Na famule se vjerojatno mislilo i u jednoj odredbi Cresko-osorskog statuta, kada se utvrđuje: »... che nessum fameio, ouer fantescha constituido, ouer constituida sotto podestà del Patron se possa in alguna cosa obligar, e se pur se obligasse, quella obligation sia nulla«.⁴³ To bi značilo da se na području Cresa i Lošinja posluga koja je radila na temelju ugovora nije smjela obvezivati ni na što, jer se u vrijeme službe nalazila pod vlašću gospodara, odnosno izgubila je pravnu osobnost. Na sličan slučaj nismo naišli ni u kojoj drugoj komuni, ali nije isključeno da je to još ponegdje bilo na snazi, mada nije unošeno u statut.

Servima je, dakle, pravo vlasništva bilo potpuno uskraćeno, iako im je ostavljena mogućnost raspolaganja peculiumom, ali ni njega nisu smjeli otuđivati bez dozvole vlasnika, odnosno gospodara. Neke su zapreke, izgleda, postojale i za famule, ali je njihov karakter i rasprostranjenost primjene teško utvrditi.

Servi su se jednakо kao i famuli u vrijeme trajanja službe nalazili pod jurisdikcijom svojih gospodara, iz koje su bili izuzeti teži delikti koji su se kažnjavali odsijecanjem udova ili pogubljenjem. Rijetko je koji statut zabranio ozakoniti to pravo gospodara, koji je serve mogao kazniti batinama za niz prekršaja, ali je smio primijeniti i druge sankcije.

U Dubrovniku je npr. bilo predviđeno da gospodar kazni serva izgonom iz kuće, uskraćujući mu hranu i odjeću, pri čemu kažneniku nitko nije smio pomoći:

»Si aliquis vel aliqua seruum suum vel ancillam de domo expullerit, vel fecerit eos ire male vestitos vel male pastos, ad hoc ut seruus ipse vel

⁴¹ Statuta et leges civitatis Spalati, Zagreb 1878 (dalje: StS), IV, 107.

⁴² StD VIII, 93; StT II, 19; Statuta Iustinopolis metropolis Istriæ, Venetiis 1668 (dalje: StI), I, 12; Statuti municipali di Rovigno (sep. dal giornale L'Istria, 1851), Trieste 1851 (dalje: StRov), III, 25, 44.

⁴³ Statuto di Cherso et Ossero, Venetiis 1640 (dalje: StCiO), II, 127.

ancilla corigatur vel emendetur de aliquo quod habet in se, patronus ipse vel patrona potest seruum illum vel ancillam ad domum reducere ad potestatem suam. Sed si aliquis homo franchus vel mulier franca seruum suum vel ancillam expulsum, sine licencia patroni vel patrone, receperit et de seruo ipso vel ancilla aliquod dampnum contigerit, vel moreretur, vel fugeret, seruum ipsum vel ancillam patrono vel patrone tenebitur emendare, et dare pro persona ipsius yperpera duodecim, secundum antiquam consuetudinem; et omnes dies quibus eum tenuit, videlicet pro quolibet mense, yperperum unum. Si autem seruum ipsum vel ancillam cum voluntate patroni receperit, tunc propter predictas suas causas nullum senciat dampnum vel penam.⁴⁴